PROJETO DE LEI N.º       027    /03.

Institui no âmbito do Município de Araraquara, o “LIVRO PONTO” de Segurança Escolar, nos estabelecimentos de ensino da rede pública municipal e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica instituído no âmbito do Município o “LIVRO PONTO” de Segurança Escolar, nos estabelecimentos de ensino da rede pública municipal.

Artigo 2º- O referido “Livro Ponto” servirá para que a Policia Militar e Guarda Municipal, possam estar marcando presença nos estabelecimentos de ensino.

Artigo 3º- Cada estabelecimento de ensino possuirá um “Livro Ponto” para as diferentes unidades de segurança, sendo um para Policia Militar e outro para Guarda Municipal.

Artigo 4º- Serão analisados pelas autoridades e comunidade escolar qual o índice de presença dos policiais nos estabelecimentos de ensino.

Artigo 6º- O Poder Executivo buscará parcerias junto à iniciativa privada, a fim de cobrir eventuais despesas decorrentes desta Lei.
Artigo 7º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
              Sala de sessões, 25 de março de 2003.
HELENITA TURCI
Vereadora